


Konference Národní sítě Zdravých měst ČR 2024, Praha, 19. leden 2024

Pavel Zámyslický
Zástupce vrchního ředitele, sekce ochrany klimatu, MŽP

PODPORA KOMUNITNÍ ENERGETIKY
PAKT STAROSTŮ A PRIMÁTORŮ



Legislativa



• Účelem komunitní energetiky je podpora decentralizace a demokratizace (zvýšeného zapojení 
menších hráčů) energetiky, zvyšování zapojení OZE, zvyšování energetické účinnosti a opatření 
proti energetické chudobě a to zejména na úrovni domácností, obcí a malých a středních 
podniků.

• Vychází ze Směrnice o vnitřním trhu s elektřinou (2019/944) a revizi Směrnice o obnovitelných 
zdrojích energie (2018/2001).

• Termín pro transpozici skončil 30. června 2021, ČR byla tedy v prodlení
• Ze strany MPO předložen návrh transpozice v tzv. lex OZE 2 (návrh novely energetického 

zákona), MPŘ k němu ukončeno 27. února 2023
• Připomínky MŽP většinově akceptovány, včetně připomínek ke zvýšení transparentnosti 

podmínek pro připojování malých zdrojů ze strany distributorů
• Návrh zákona schválen Sněmovnou 1. 12. 2023, Senátem 20. 12. 2023, prezidentem podepsán 

22. 12. 2023.
• Ve Sbírce jako zákon č. 469/2023 Sb., účinný od 1. 1. 2024 (resp. 1. 4. 2024 pro transparentnost 

připojování k síti a 1. 1. 2025 u změny zákona o POZE) 
• Nyní probíhá projednávání, schvalování a vydávání podzákonných předpisů (např. novela 

vyhlášky o obsahových náležitostech PPPS, PPDS a Řádu EDC)

Komunitní energetika – vývoj 
legislativy



• MŽP se aktivně podílí na přípravě zmíněné legislativy ke komunitní energetice 
v gesci MPO i ERÚ (v rámci PS, MPŘ ad.) a vystupuje i na dalších fórech k 
danému tématu (poslanecké a senátní semináře, konference). 

• Mimo to je na základě zadání resortu, pro jeho potřeby a za účasti jeho 
zástupců zpracováván rozsáhlý vědecko-výzkumný projekt „Komplexní 
nastavení podmínek pro vznik a provozování energetických komunit v 
podmínkách ČR včetně pilotních projektů“.

• Jeho výstupy využitelné občany i samosprávou jsou publikovány na webových 
stránkách ministerstva (https://www.mzp.cz/cz/komunitni_energetika), 
mimo to řešitelé pravidelně pořádají kulaté stoly za účasti zástupců 
municipalit.

• Na uvedených stránkách (2 brožury – obce a města + bytové domy) přibyde 
kalkulačka pro výpočet potenciálu komunity v určité lokalitě

• Dle spotřeb zapojených členů, vhodnosti střech pro FVE apod.
• Výstupy projektu budou využity i pro nastavení dotačních titulů (a jejich 

jednotlivých výzev) v gesci MŽP (viz násl. slidy).

Komunitní energetika – činnost 
MŽP



Podpora z NPO/NPŽP



Výzva č. 7/2023 Zakládání ES

Výzva č. 7/2023: Zakládání energetických společenství
Cílem je ověření udržitelných forem ES a založení 40 pilotních ES – vzor pro plošné budoucí 
zakládání ES
Předmětem podpory je zejména:
• zpracování technických, ekonomických a právních podkladových materiálů pro vznik ES,

• činnost a proškolení koordinátora ES, 

• činnost facilitátora komunitních procesů,

• vytváření materiálů pro propagaci energetického společenství.

Příjem žádostí: 1.12. 2023 - 31.1. 2024 

Alokace: 98 000 000  Kč

Forma výzvy: dvoukolová soutěžní

Míra podpory: max. 90 % způsobilých výdajů/ 3 mil. Kč, dle kategorie a náročnosti založení ES

60 % ex-ante platba + doplatek po uzavření projektu

Je možné využít bezplatné poradenství poskytované od EnKoMAS



Oprávněný žadatel:
• SVJ, bytové družstvo

• pověřený zástupce - vlastník nebo nájemník bytové 
jednotky zastupující vlastníky nebo nájemníky 
bytových jednotek, kteří hodlají realizovat 
zjednodušené sdílení elektřiny v BD nebo sdílení 
elektřiny s více než jedním místem připojení elektřiny,

• územní samosprávný celek, případně jím zřízená 
příspěvková organizace nebo obchodní společnost ve 
100% vlastnictví územního samosprávného celku,

• dobrovolný svazek obcí dle zákona č. 128/2000 Sb.,

• člen zakladatelského subjektu, který se zavázal ke 
spolupráci na projektu založení ES,

• právnické osoby, které splňují definici dle Směrnice o 
OZE EU 2018/2001, nebo Směrnice o vnitřním trhu s 
elektřinou EU 2019/944.

Hodnotící kritéria:
1. Nákladovost

2. Velikost a komplexnost záměru (podle kritérií v 
závislosti na kategorii záměru)

3. Kvalita záměru

4. Opatření ke snížení energetické náročnosti objektů

5. Využití OZE

6. Ukládání energie

7. Řízení využití energie

8. Zkušenost s provozováním OZE

9. Strategická vize ES (u kategorie 1 se neposuzuje)

10. Potenciál vzniku ES (pouze u kategorie 1)

11. Rozšiřování ES

12. Participativní tvorba ES

Výzva 7/2023 – záměr ES



• Kategorie 1 
ES sektoru domácností (ES zahrnující pouze odběrná místa v 
objektech se způsobem využití RD a/nebo BD) 
• Kategorie 2
ES veřejného nebo občanského sektoru (ES, kde jsou jeho 
členové stejným typem subjektů) 
• Kategorie 3
ES kombinace různých sektorů - veřejného, 
podnikatelského, občanského a domácností (ES kde jsou 
jeho členové různým typem subjektů )
• Kategorie 3+
ES kombinace různých sektorů - ES působící na větším území 
(ES kde jsou jeho členové různým typem subjektů, a zároveň 
kde dané ES působí na území minimálně 3 sousedících obcí s 
rozšířenou působností)

Výzva 7/2023 – kategorie



Výzva 7/2023 – podpora



Komponenta 7.3 - Komplexní reforma 
poradenství pro renovační vlnu v ČR

Základní informace

• Komponenta Národního plánu obnovy, 7. pilíř REPower EU

• Alokace 7.3: 4 mld. Kč

Cíl:

• Zvýšit množství a kvalitu připravovaných a realizovaných projektů, zejména projektů 
renovací budov

• Zefektivnit přípravu projektů a zvýšit odborné kapacity

• Zacílení na vlastníky nemovitostí (převážně v sektoru domácností a veřejném sektoru)

• Snížit riziko energetické chudoby u zranitelných sociálních skupin



Reforma č. 1:  Jednotná  kontaktní  místa  pro 
energetická společenství a energeticky účinné 
renovace (OSS)

• Pilotní provoz tří regionálních OSS

• Poskytování komplexních služeb na jednom místě

• Komplexní poradenské služby v oblastech energetiky a 
energeticky účinných renovací 

• Cílové skupiny: 

• veřejný sektor

• domácnosti  

Reformy komponenty 7.3

Reforma č. 2: Údaje, metodické pokyny a školení pro 
poradenský systém

Datová konsolidace 

• Analýzy fondu budov ČR a zdrojů vytápění fondu budov 
ČR

• Národní databáze dopadů stavebních materiálů a 
konstrukcí v celém životním cyklu

• Příprava nového systému sledování stavu fondu budov 
(nový ENEX)

Metodická podpora 

• Databáze školení a poradců dle poradenských 
odborností

• Výpočetní nástroje ke zefektivnění výkonu 
poradenských služeb a předprojektové přípravy

• Databáze vzorových podkladů a dokumentů pro vznik 
energetických společenství

Školení

• Navýšení proškolených poradenských kapacit a 
odbornosti



Investice č. 1: Poskytování poradenských služeb

• Poskytnutí poradenských služeb pro nejméně 120 000 
projektů renovací v oblasti  energetické  účinnosti  pro  
domácnosti,  podniky  a  veřejný sektor

• Stupně poradenství:

• Základní poradenství

• Odborné poradenství

Investice komponenty 7.3

Investice č. 2: Zvyšování informovanosti

• Veřejná informační kampaň

• Webové informační rozhraní o energetických úsporách a 
udržitelném stavebnictví

• Klimatické vzdělávání neodborné veřejnosti skrze EVVO



Pakt starostů a primátorů pro klima a energii



Pakt starostů a primátorů pro klima a 
energii

Dobrovolná iniciativa měst a obcí, které se rozhodly na 
svém území plnit cíle EU v oblasti ochrany klimatu 
a zvyšování odolnosti vůči negativním dopadům změny 
klimatu

• V rámci EU 27 zapojeno přes 11 800 měst a obcí všech velikostí

• V rámci ČR přes 750 měst a obcí včetně těch nejmenších, které jsou 
zapojeny kolektivně skrze MAS či DSO

Cíle Paktu starostů:
• Snížení emisí CO2 alespoň o 55% do roku 2030 s výhledem na dosažení 

klimatické neutrality v roce 2050, a to zejména prostřednictvím úspor 
energie a využívání obnovitelných zdrojů energie

• Zvýšení odolnosti vůči negativním dopadům změny klimatu (teplotní 
extrémy, povodně, sucho,…)

• Zmírnění energetické chudoby



• Strategický přístup k rozvoji obce dle priorit akčního 
plánu SECAP; racionalizace investic v oblasti 
energetických úspor a adaptačních opatření

• Snižování emisí prostřednictvím úspor energie a 
využívání obnovitelných zdrojů; zmírňování energetické 
chudoby a úspora finančních prostředků

• Vyšší kvalita života obyvatel obce s ohledem na 
probíhající změnu klimatu

• Metodická podpora zpracování SECAP a Monitorovací 
zprávy

• Flexibilita s ohledem na velikost, podmínky a potřeby 
obcí

• Možnost čerpání finanční podpory na zpracování či 
aktualizaci SECAP

• Přístup k dalším možnostem financování a podpory

Proč se zapojit?



Národní program Životní prostředí (NPŽP)
• Od roku 2017 vyhlášeno celkem 5 výzev na 

podporu zapojování obcí do Paktu starostů

Rámec NPŽP 2024 – 2026 
• 3 výzvy, každá s alokací 15 mil. Kč
• Vyhlášení první výzvy plánováno již na 1.Q 

2024 (následně 1.Q 2025 a 1. Q 2026)
• Předmět podpory: Zpracování či aktualizace 

akčního plánu SECAP organizace Místních 
dnů pro klima a energii, zřízení jednoho 
nového pracovního místa s vazbou na 
přípravu a implementaci SECAP

Financování



Pakt starostů krok za 
krokem



19

Děkuji za pozornost

Ing. Pavel Zámyslický, Ph.D.

Zástupce vrchní ředitele, sekce ochrany klimatu

Ministerstvo životního prostředí

Tel.: 267 122 328

E-mail: pavel.zamyslicky@mzp.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Podpora komunitní energetiky PAKT STAROSTŮ A PRIMÁTORŮ
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: Výzva č. 7/2023 Zakládání ES
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11: Komponenta 7.3 - Komplexní reforma poradenství pro renovační vlnu v ČR
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15: Pakt starostů a primátorů pro klima a energii
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19

